QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 2

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1183 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

INTERROMPER, a contar de 17.10.2011, 16 (dezesseis) dias, do
gozo das férias de ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, Id Func
nº 3191443/4, Administrador, lotada na Escola Fazendária,
transferida para agosto/2011, pela PORTARIA Nº 0856 de
30.08.2011, pub no DOE nº 31.992 de 05.09.2011, referente
ao exercício de 27.08.2010 a 26.08.2011, os quais ficam
autorizadas para serem usufruídas no período de 12.12.2011 a
27.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1184 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
INTERROMPER, a contar de 12.10.2011, 19 (dezenove) dias,
do gozo das férias de ARMANDO PENA BAHIA, Id Func nº
3251047/2, Técnico, lotado na CECOMT, transferidas para de
setembro/2011, pela Port nº 0245 de 30.03.2011, pub no DOE
nº 31.887 de 04.04.2011, ref ao exercício de 08.05.2010 a
07.05.2011, os quais ficam autorizadas para serem usufruídas
no período de 12.12.2011 a 30.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1186 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de LUIZ ICHIHARA
BEVILAQUA, Técnico de Administração e Finanças, Id Funcl nº
54197343/1, lotado na Célula de Informações Econômico –
Fiscais/DAIF, do período de 17.10.2011 a 15.11.2011 para o
período de 16.11.2011 a 15.12.2011, referentes ao exercício de
01.03.2010 a 28.02.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1187 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
AUTORIZAR, o afastamento de SELMA LÚCIA MONTEIRO SILVA,
Id Func nº 5052599/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle
Interno, no período de 09.09.2011 a 16.09.2011, em razão de
casamento.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1188 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias a Licença para Tratamento de
Saúde, de SONIA DAS GRAÇAS CALDAS DOS SANTOS, Id Func
nº 198412/1, Agente Administrativo, lotada na CECOMT de
Portos e Aeroportos, no período de 24.10.2011 a 22.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1191 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, a MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE LIMA, Id Func
nº 3247309/, Contínuo, lotada na CERAT de Abaetetuba, no
período de 16.10.2011 a 16.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1193 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, a JOSÉ NAZARENO SILVA DO VALE,
Id Func nº 3250890/1, Auxiliar Técnico, lotado na Célula de
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 04.10.2011 a
02.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1175 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
AUTORIZAR afastamento de ZULMA MACHADO DE DEUS, Id
Func n.º 0539483001, Datilografo, lotada na CEEAT/IPVA-
ITCD no período de 07/10/2011 a 14/10/2011, 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de seu Genitor, sem prejuízo de sua
remuneração.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1176 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, a MARIA DAS MERCES DE SOUSA OLIVEIRA, Id
Func nº 0510986801, Agente de Portaria, lotada na Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de
04/10/2011 a 01/01/2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1179 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a MARIA DE NAZARE CORREA FARES, Id Func
nº 0325015601, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT de
Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/11/2011 a 30/12/2011, correspondentes ao triênio de
03/05/2006 a 02/05/2009.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1181 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, a MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO,
Id Func nº 0325152701, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de
Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 08/10/2011
a 25/10/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1182 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, a MANOEL AMERICO SANTOS DE OLIVEIRA, Id Func
nº 0515647501, Agente Administrativo, lotado na Célula de
Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 29/09/2011
a 27/11/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1185 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA ESTER
MORAES COUTINHO, Técnico de Contabilidade, Id Func nº
0001112601, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, do mês 11/2011 para o período de 01/12/2011
a 30/12/2011, referente ao exercício de 16/04/2010 a
15/04/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1189 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, Id Func nº
0518573401, Marinheiro Fluvial de Maquinas, lotado na
CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
03/11/2011 a 02/12/2011, correspondentes ao triênio de
01/02/1997 a 31/01/2000.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1190 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a CILENE DE CASSIA REIS CALVINHO, Id Func
nº 0008558801, Nutricionista, lotada na Célula de Gestão de
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 07/11/2011 a 06/12/2011, correspondentes ao triênio de
10/04/1984 a 09/04/1987.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1192 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a MARIA DAS GRACAS CHAVES BARBOSA, Id
Func nº 0324861501, Agente de Serviços, lotada na Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2011 a 30/12/2011,
correspondentes ao triênio de 01/04/2006 a 31/03/2009.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1193 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, a JOSÉ NAZARENO SILVA DO VALE,
Id Func nº 3250890/1, Auxiliar Técnico, lotado na Célula de
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 04.10.2011 a
02.11.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1195
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303367

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1173 de 04/11/2011
publicada no DOE 32.032 de 08.11.2011, que autorizou
o pagamento de 1 1/2 diárias a CLAUDEMIR DE SOUZA
SALOMÃO, Motorista, com o objetivo de Conduzir a
colaboradora Keli Alves - CGRM, no período de 07/11/2011 à
08/11/2011, no trecho Belém/Itinga/Belém.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303286

PORTARIA N.º201104003090, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 0020117300219709/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
placa jul0599
Interessado: Osias Nascimento do Nascimento – CPF:
057.949.272-91
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/CLIO RN 1.0 16V/Pas/Automovel/93YLB06152J291430

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303284 PORTARIA
N.º201104003091, DE 08/11/2011 - PROC N.º

2011730021438/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01

Interessado: Victor Ratcliff Damasceno Costa – CPF:
966.229.112-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4343363

PORTARIA N.º201104003092, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 72011730007893/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Soares da Silva – CPF:
250.393.422-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR/Pas/
Automovel/9BWDB49N9BP019759

PORTARIA N.º201104003093, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021444/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Elvis Leão de Souza – CPF: 411.530.572-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FORD FOCUS FC FLEX/Pas/Automovel/8AFUZZFFCBJ358938

PORTARIA N.º201104003094, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021754/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Roberto Carlos Silva Correa – CPF: 236.864.482-
20
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92025975

PORTARIA N.º201104003095, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021965/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Marcello Luis Vasconcelos Costa – CPF:
509.067.392-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94260686

PORTARIA N.º201104003096, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021782/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Mario Vinicios Soeiro Ferreira – CPF: 402.392.682-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4342183

PORTARIA N.º201104003097, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021710/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Ronaldo Rodrigues Batista – CPF:
145.607.802-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC164892

PORTARIA N.º201104003098, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021791/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Estevão Monteiro Ribeiro – CPF: 121.599.482-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC156697

PORTARIA N.º201104003099, DE 08/11/2011 - PROC
N.º 2011730021109/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Edson Moraes Ferreira – CPF:
398.193.292-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0081018

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303311

PORTARIA: 1170
Objetivo: Realizar Visita Técnica para Levantamento de
Necessidade para Implantação do Projeto de Modernização do
Atendimento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94